



PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 1.147/2018-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 18 de junho de 2018

Ref.: **Requerimento nº 1015/18-CMV**
Vereadora Mônica Morandi
Processo administrativo nº 9.807/2018-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria da Vereadora **Mônica Morandi**, que versa sobre Ronda Escolar, consultada a área competente da Municipalidade, encaminha a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

- 1- Atualmente o sistema de rodizio continua?
- 2- Na afirmativa, qual a programação da rota?
- 3- Todas as escolas municipais públicas estão incluídas nestas rondas? Em quais períodos?
- 4- Na negativa, quais critérios são utilizados para definir a necessidade da ronda?
- 5- Qual a quantidade de viaturas e agentes disponíveis?
- 6- Existem estudos a fim de atingir todas as unidades escolares? Explane

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela Secretaria de Segurança Pública e Cidadania, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelo nobre Edil.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

ORESTES PREVITALE JUNIOR
Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Anexo: 02 folhas

À
Sua Excelência, o senhor
ISRAEL SCUPENARO
Presidente da Egrégia Câmara Munic

Nº PROTOCOLO
01565/2018

Data/Hora Protocolo: 21/06/2018 10:44

Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 1015/2018

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 1015/2018 Informações sobre ronda escolar.



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E CIDADANIA

C.I. Nº 094/18-SSPC

Em, 15 de junho de 2018.

Da: Secretaria de Segurança Pública e Cidadania - SSPC

Para: Secretaria de Assuntos Jurídicos e Institucionais.

Ref: C.I. Nº 1.188 /18-DTL/SAJI

Resposta Requerimento 1015/2018 Ver Mônica Morandi

1. Atualmente o sistema de rodízio continua?
Sim, as escolas passam por rondas diariamente!
2. Na afirmativa, qual a programação da rota?
A programação da rota é de acordo com as demandas apresentadas no dia-a-dia, de maneira a atender às demandas de maior urgência.
3. Todas as escolas municipais públicas estão incluídas nestas rondas? Em quais períodos?
Como já deve ser de conhecimento de V.Sa., Valinhos tem sob a responsabilidade do município:
 - 25 escolas,
 - 8 creches próprias e
 - 9 creches conveniadas.

Além das citadas, ainda existe o SESI, perfazendo um total de 50 instituições de ensino.

Todas estas instituições são rondadas pelas nossas equipes, na forma de rodízio. Os períodos são variados, pois se forem fixos, corremos o risco de favorecer aos que pretendem agir de maneira contrária à lei.

4. Na negativa, quais os critérios são utilizados para definir a necessidade de ronda?
Já respondida no questionamento nº 3.
5. Qual a quantidade de viaturas e agentes disponíveis?
Além do pessoal do Patrulheiro Amigo da Escola - PAE, utilizamos as demais viaturas que rondam o município para executarem a ronda nas escolas. As quantidades não podem ser reveladas em documentos ostensivos visando não



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E CIDADANIA

comprometer a segurança das operações e do pessoal empregado. Faço o convite para, caso haja interesse, que V.Sa. agende uma visita à Secretaria de Segurança e Cidadania, onde poderá dirimir suas dúvidas

6. Existem estudos a fim de atingir todas as unidades escolares? Explane.
Sim, os estudos são realizados rotineiramente, mas sempre se esbarram no efetivo existente na GCM. Sem esquecer que a Guarda Civil Municipal tem inúmeras outras missões, não menos importantes, que precisam ser atendidas.

Atenciosamente

Carlos Roberto Prestes - Cel

Secretário de Segurança Pública e Cidadania